
	 1	

Politiskās  partijas Kustība Par! 
PROGRAMMA 

Mēs esam par Latviju, kura ir iespēja visiem. 

Mēs esam par brīvu cilvēku. Mēs ticam ikviena cilvēka tiesībām izdarīt savas 
izvēles un atbildībai par paša lēmumiem. Mēs esam par saliedētu sabiedrību, kurā 
novērš nabadzību un sekmē izcilību. Par atbalstu, kas iedrošina grūtībās nonākušos 
un ļauj viņiem atsperties. 

Pašreizējā sociālo pabalstu sistēma ir sarežģīta, tās pārvaldīšana izmaksā dārgi un 
tā neveicina cilvēku atgriešanos darba tirgū. Mēs esam par pabalstu pakāpenisku 
aizstāšanu ar vispārējo pamatienākumu. 

Mēs esam par visiem pieejamu sabiedrisko veselības aprūpi. Šobrīd vairāk nekā 
puse no veselības aprūpes kopējām izmaksām tiek segtas no iedzīvotāju maciņiem. 
Veselības aprūpei jābūt pieejamai visiem neatkarīgi no ienākumiem, efektīvai, 
pietiekami finansētai un caurskatāmai. 

Mēs esam par cienīgām vecumdienām. Izstrādāsim un ieviesīsim integrētu sociālās 
un veselības aprūpes modeli senioriem – mājokļa, sociālās un veselības aprūpes 
kompleksu risinājumu. 

Mēs esam par izcilu izglītību, kas attīsta radošumu, kritisko domāšanu un 
emocionālo inteliģenci. Mēs vēlamies redzēt Latvijā skolas izglītības sistēmu, kur 
skolēna intereses ir centrā. Skolās un augstskolās mācīsim pasaules jaunākās 
tehnoloģijas un digitālās prasmes. 

Mēs esam par dažām, bet pasaules pieredzei atvērtām augstskolām. Kvalitatīvu 
augstāko izglītību panāksim tikai tad, ja augstskolas kļūs lielākas, varēs veltīt vairāk 
resursu zinātnei, un pasniedzēji būs starptautiski konkurētspējīgi. 

Mēs esam par valsti, kas nepieder dažiem. 

Mēs esam par tiesisku republiku, kurā likums stāv pāri varai un taisnīga tiesa – pāri 
koruptai ietekmei. Latvijas tiesas vēl aizvien nav gana ātras un ne vienmēr ir 
taisnīgas. Reformēsim tiesu sistēmu, lai panāktu efektīvu un prognozējamu tiesas 
procesu. 

Mēs esam par valsti, kuru nenozog. Politikas procesiem jābūt brīviem no slepenas 
šauru ekonomisko interešu ietekmes. Novērsīsim politisko partiju atkarību no 
sponsoriem, palielinot tām valsts budžeta finansējumu. 

Mēs esam par slaidu publisko pārvaldi. Birokrātija neveicina uzņēmējdarbības 
attīstību. 

Mēs esam par lielākiem novadiem un spēcīgiem attīstības centriem. Par ne tik 
daudzām, bet darbībā ātrākām pašvaldībām un iestādēm. 



	 2	

Mēs esam par valsts mērķtiecīgu atbalstu izcilai un globāli ilgtspējīgai 
uzņēmējdarbībai. Par mūsdienīgu industriālo stratēģiju un ekonomiku, kuru virza 
jaunrade, digitalizācija un lietpratīga likumdošana. Par aprites ekonomiku un zemāku 
enerģijas patēriņu, kas palīdz apturēt klimata izmaiņas. 

Zinām, ka mūsu valstij vajadzēs vairāk naudas veselības aprūpei, drošībai, zinātnei 
un infrastruktūrai, tāpēc piedāvājam Latvijas Ekonomikas modernizācijas 
programmu. Tā balstīta uz mērķtiecīgu valsts atbalstu ekonomikas struktūras 
maiņai, ekonomikas atbrīvošanu no neproduktīvām privilēģijām, un taisnīgu, 
caurspīdīgu un ekonomikas attīstību veicinoša nodokļu politiku. 

Nodokļi nozīmē uzticēšanos savai valstij. Mēs ticam, ka taisnīgi iekasēti, 
caurredzami izlietoti, progresīvi un attīstību veicinoši nodokļi var kļūt par pamatu 
atjaunotam sabiedriskajam līgumam. 

Mēs esam par tautu, kas sastāv no daudziem. 

Mēs esam par stiprām ģimenēm, daudziem bērniem un ģimeņu līdztiesību. Mēs 
zinām, ka cilvēkiem, kas Latvijā audzina bērnus, ir nepietiekošs atbalsts no valsts un 
pašvaldībām. Nodrošināsim pieejamu pirmsskolas izglītību katram bērnam, 
ieviesīsim kopdzīves un partnerattiecību reģistrāciju un regulējumu.  

Mēs esam par globāliem latviešiem, viņu atgriešanos modernā Latvijā, inteliģentu 
imigrāciju un dziļu integrāciju. Latvijai ir svarīgs katrs cilvēks: gan tie, kas šeit dzīvo 
un strādā, gan tie, kas ir gatavi atgriezties mājās. 

Mēs esam par pilsonisku patriotismu, vienotu nāciju un vēstures izlīgumu. Mēs esam 
par līdzpilsoņiem nepilsoņu vietā. Par valsti, kas pastāv vienā valodā, un cilvēkiem, 
kuri spēj sarunāties daudzās. Ir pienācis laiks saliedēt sabiedrību darbos, nevis tikai 
vārdos.  

Mēs esam par kvalitatīviem un stipriem sabiedriskajiem medijiem. Par informācijas 
telpu, kas brīva no naida un viltus ziņām. Nodrošināsim neatkarīgu stabilu 
finansējumu sabiedriskajiem medijiem. Izveidosim profesionālu un nepolitizētu 
sabiedrisko mediju padomi. Sniegsim satura kvalitātes garantijas mediju 
piedāvājumam ne tikai latviešu, bet arī mazākumtautību valodās. 

Mēs esam par kultūru, kurā tradīcija rada izcilību. Par mākslu, kura paplašina 
redzesloku un izraisa domāšanu. Par radošumu, kas bagātina ekonomiku. Saprātīgi 
vadītas kultūras un radošās nozares ir pelnošs ekonomikas sektors, kas rada jaunas 
darbavietas, ceļ sabiedrības materiālo labklājību un uzlabo dzīves kvalitāti. 

Mēs esam par stipru Latviju aizvien ciešākā Eiropas valstu apvienībā. Par NATO 
sabiedrotajiem uz mūsu robežām. Par drošību, kas balstās gudrā aizsardzībā un 
sabiedrības izturētspējā. 

Mēs esam PAR! 

Apstiprināta politiskās partijas Kustība “Par!” dibināšanas sapulcē  
Rīgā, 2017.gada 26.augustā 


